
7

ílřjníiOfii pflJIrrmH třt

l%k jíl dříve idil45snobyo od- -

leínostl vjpláVI a proto k lyl prý

penfl ibmpajl v eh řitní Jlfi
ku přospřVřitf ipolsířtoítí a ril

újmu pojiítěhýeh To aví-- m nnrií

odpovědí Ml fo eo by vyzískali

pojíltnf k lyl by nvisnli apm-koji-

pefii lieíiiíjiímí na míst

ptno ftirp h podofiři I v fJííb
n iořit(efi dovinjs na námitky!
Js by v jiřípidA inshodfťK řif ma-

ny vfchl!dé oblřfil ftpt p

řiíď frieiiíl hodnotil Itnjíeí !

jrli prý setrvám v iiynjiím
směru a podržfms m'n (litou
mii( prý spořitslny vvhřiy

% tak lrý pfij losi vkladl
telí O V##

Vn Mortoft spolkový lajsmrdk
líin'il'1'lf' J "nžíím" krajanem

pvt llftt i Nhřaky kdyl
to V(m kolnn s kolsrn dov#d pt
mi Hfyanovi povMt) ř 1 1

JadřnA ti l Ir f k
# Jk málo kdo

Jiný Ttfc m příklad t 4nt v j

hndto fJ 9 lr % vyslovil takto:

M"rlIiJ# ř Ii7 l bylo ijtkt špik
řoi'1 proti MSmu kovu Jtlil tkknn

tsbdy vydaný liji iliéínem proti
třllm t ly byl v Mhu Ji spá-

chán ťi(i přeli sťiré yUnih Jidi
V# prospt h n f W 'i později alom

přot j starému JoUtnki v řni li

Umnl tak ty ttvedAÍ
' iř!l7iýt I" drah poudní h a po

vstání I ojlioiky ir( írfn pntí

řiíírtfíJÍ MHn bpí olNyt ti S

Ík hny roíratífiy a řotnfk opět ď

isv'l lei l sfÍfi'i! řfřin ti obi-

lí I fii o To ( k' hfíll' #s

Vi' nk'ttrri't ikíi I o hrfnn )

př5myí n 4 poim vaíri"' ěít
"V %tfi lřfll OH tli 11 ě

pOtlljfefi 41 fA ié p th tl ió

řo tf tu riť ŽfA - io
t% kdy! opf xky(n i!

bii l p 4 o l r in 1 pr V(iío
k lI opřít říM b i l 1 ' i%' t ili

by řlrÍMl' b"!řfn v j bo nt' %

t v j ) podnik vv-- K 11
bil bon mííl m I r url f íf 1 n 1

1 l m

řřiHj dobřtil fiiěfri } iko Jfii ři' h

plk o é d ! I7Í ilříyéjií t 1 y a

dMrějif p' iory
Tř' (1 jm k lom 1 { volf isn(

j dm j ř i4i!n 'riip' ní Hiřji

trk illfl př'ib(tOf poj fJiř (li

vně k riěiui ri( j t ío v)li%' l

i oki% vn l p i'ř i k simít ilř
li itf kt r ik komíny lovár o tř'l k

ii (n fitři %t t ly vydáv tly ZMtoikii

KnlkofArif'

N" bf tiletleto i ktrřjď fl

vk t nyrtjlí ďd nv kl 14 titknen

řtsrn Jtn o tfMbř# a poři U jo o

it:t sřisb o Ví lfmo li fii

ttluj dv řlb tíeiS ht lA v

íioflifni fonhovor iff dám ! de

bťljt piillí J f li # f'%tt lí
1 44 jiko ly tafo jdfií viíksíA my-- l

i'jffrnl a jk'd j od ř"i' "id

jif jfillřt J á4 1 řij tj roohlt
A h fierd tato tti 1 iiíbUv

ftjd4leJitif 't4#k()i o tr -

ti tu jfdříé v fiyKJí inlht Jřt
ar i prav !i ) by fiim$tiii nie
ii #lfbf jk dfmkt%it j '} )

jí musilo oflM utl íiii v řn)vřtl
krmi ořn lo lid a llWi v řjfííbdi fífHlii liltnbtl Jki kly

řié Ktáíy rfftihl i Jt jfMo
do jisté míry (práf7-rt- ) i(4ika

lt myl li li a iif# v l piei h

iiuím& Vk př# jrn fj(4vá

htanl rsj lňUldjif ofáikon od

kt#fíŽ blihobyt r' tí'to i4vif
ot&ikt fííhnny celní My ovrm

nspfH bjbitjrmo r f kamžik 1 v

přft(( h vlb4 h vtil zdravý fot

uri) J iiv4žov4nim o t u k 1111 by

tri! kvn li lát } opokřviií ký

líryvo do lUw Vorku aby Itut

vysltlil iprávi n of portn
byl řiomifiv I aby t% t fd in

poděkofit To iiěiftil trtiU iř

dř a siew po ďiklalné píípřaté
Kaldý ví ž- - ISřyin t řsriíkent
iV:hvvinírr % oěek44ro přoto-

- od

něho js pod obn té pil40bitl !' !

nv poslui h lesívo v tvro Vk
v lom (klamal - hvldý vdifi J-h-

ř ě rosfiéihílt n i porieba'
do-jmr-

oťekávvný a líni mfnín jsi
dojem tep k Jjž 'f"me řeó }#do a

t v ttujsrns-- o ní
fi-- é t vylálvU v přednesli svém

koř pliié dví Inuliny a zujalv
by sknfo poloviil iťi ftlíeho t ik

l Jet ovSiri řirolňo abyehorn

jí v plném ifířní aneb Jen v obííř
řiéff výtahu podali Musím

proto obmeziti t% setrámení ft-tikf-

avýeh iř lěri obsahem j- -

jím

Ilřyvii započal Jetí svou ombrn-vání-

1 plť forma popokratíeká
na kteréž stoji neohrožuj osobní
I elpeínot aníl fchee spfnobiti ja
ký (řevral tím lo odsuzuj? roz-- h

diiulí Vřehního soud í % hřozl

(měnou od budoucího sestavení

téhol Znamená prý to pouze Jen

to že jelikož soud tVřátíl své dří-

vější rozhodnutí m5Žeme oóeká

vati též I zvrácení nynějšího
Přecházeje pak k otázce penf Žní

věnuje této skoro veíkeren avftj
t as a tu shrnul tolik frál tolik lň

tolik sobe odporujících
tvrzení tolik klamných závěrek

spočívajících na nepravých přemi-síc- h

Že celá ta jeho přijímající fe5

jest až nechutnou Povážímeli le
věnoval přfpravó řečí té delší do
bu a že rněia poskytnjuti stříbra-řft-

text v politické kampani pak
musíme přiznali že jest úplným
nezdarem Nepovéděl v podstaté
nic nového nýbrž shrnul jen vše-

chny své dosavadní domnělé d&- -

vody v jednu jedinou filipiku Do-

vozuje ku příkladu že on i jeho
následovníci chtí dvojmřnství bt

metíilism aé dobřo ví on sám a

každý jiný rozumný a nepředpoja-t- ý

élověk že provedení střlbrař-sk- é

politiky má za úéel pouze je
nom jednu věc a to jest zapuzení
nenáviděného zlata a zavedení mě-

ny na základě stříbrném tak jako
mají Mexiko Čína a Indie

Opakuje znovu neséetněkráte

vyvrácený klam íe prý mámu vel
kou láci ve všem následkem toho
že základem naší měny jest zlato

ačkoliv jest dobře známo že nám

před ctyrmy lety jinak soudil a ji
nak mluvil Kdy! před čtyřmi
lety od zavedení svobodného ob
chodu sliboval dolarovou pšenici
a naproti tomu délnictvu laciný
chleb c té drahé pšenice vysvětlo-
val láci veškerých tovarft násle-

dovně: "To musíte přiéísti vyna-lezavos-
-i

kteráž rozmnožila tisíco-násobn- é

v mnohých případech po-

mocí strojí sílu jediného ramene
a umožňuje nyní že jediný člověk

vykoná k čemu 50 lidí zapotřeby
bylo před 50 lety Tojecospft-sobil- o

laciné ceny tde i jinde" —

O zlaté měné tvrdí že prý jest ne-

poctivou ponévadž zrňstá v ceně
a hrozí když by prý všichni náro-

dové mědi přijmouti za mřřítko
ceny své mřnu zlatou že prý by
uvalena byla na veškeren svět bída
veliká A to opaváží se tvrditi
vzdor tomu že nejvřtřlho stupni
blahobytu dodělalo m občanstvo

právS téch zemí kteréž tavedenu

mají mřnu nejlepší a žo nejnfže
jak v intelligenfi tak v blahobytu
stojí národové a měnou stříbrnou

Odpovídaje na některé námitky
proti stííbrařským požadavkům či-- 1

nené praví mezí jiným lo prý ne

bylo by to na újmu pojištěným
kdy! by znehodnocena byla ména
naše % pojištění v budoucnosti vy-

pláceno pení zy méně cenaýrai a to
odflvodňuje tím ie prf pojistné
které se společnostem platí obná--

Iídi řnijí- í uréité stuliiA tííl
tím 1 klyl mém bu de ineho-lno-c-

I prý tál s'i]n a m( la
t m fřispsobl poměřím Jak
dlouho by to trialo a Jestli by mo

Mí o'ekávatÍ ilěfidi (ří(ficl le

stoupne jejich mí li tou fnřřoM f
Jaké fněni Z rh odři freent budf O

lom ovířr Uryan mtěl

Kdyl byl vylíčil jak prospaným
bud" kdyl budou penííe 'laciné"
a Že tím neutrpí nikdo škoda ný

brl jen prospěch pak poráll tu

svou budovu a karet tvrzením !

prý svobodným ražením stříbra
uvedeno bude toto do ceny 129

cenlí ta nnci Kdo I po tomto

tvrzení neprohlíŽI tu lichost a

prázdnotu Jeho dftvodft len ovšem

pak má zrak zastřený a nemfile

Jasné viděli neboť pouze Jen dvě
věcí mohou se stáli: buď budou

peníie levnější buď bude naše

měna znehodnocena a stříbro kolo-

vali bude pouze jen v té kupní
hodnotě která se rovná jeho ceně
a puk budeme stáli ohledně měny
na rovefi Mexiku a (?ínř pak bu-

deme mít tedy tu lacinou měnu o

které Ilryan hlásá jestli by ae

pak to nestalo jestli by pak svo-

bodným ražením stříbra cena to-

hoto stoupala na Piď ta unci pak
bychom přece měli penÍ2e tak

"drahé" jako máme nyní a k čemu

bylo potom veškeré to jeho a popo-kratic-
kě

horlení?

To zvýšení ceny stříbra prý bo

docílí tím žo vláda spflsobí po-

ptávku a cena mincovní prý bude

regulovali cenu tržní A nejen že

prý tak bude zdo v této zemi nýbrž
svobodným a neobmezeným raže-

ním stříbra prý zvýší se cena téhol
po celém světě A to ee opováží
tvrdit kandidát presidentstvf vzhle-

dem k tomu že veškeré zkušeno-

sti dfjiny mincovnictví a dějiny
všech zemí právě o opaku toho

poučují Naše vlastní zkušenosti
americké a ražením mince ukazují
že svobodné ražení nedovede při-da- ti

ani ujmouti té nejnepatrněji!
částky ceny kovu raženému Od
roku 17!i3 do 1831 byl ražební po-

měr naší mčny 15 ku 1 a jelikož
tím bylo zlato pdoceňováno ne-

mohlo se udržeti Žádné v oběhu
Od roku 1834 do 1873 byl ražební

poměr 10 ku 1 a jelikož jim stříbro

bylo podceňováno nemohlo se udr-lo- ti

žádné v oběhu

Též dovozuje dálo že poměr 16

ku 1 není nespravedlivým a není

potřeba jej měniti ačkoliv nevy-

světluje proč bychom nemohli pra-
vě tak dobře míli pomér 15 ku 1

jako byl před 62 roky aneb 10 ku
1 jako byl před 2000 lety v císař
ství římském A přoo musí být
patrným že jetli mohli bychom
udrželi ražební poměr obou kovft

1C ku I kdy! skutečný poměr dle
tržní ceny jest 31 ku 1 pak také
mažeme udržeti poměr 10 ku 1 aneb
1 ku 1

Ještě nikdy žádný kandidát pro-
-

sídentství neodvážil so předstou

pit! před zem a takovou snflškou

smyšlenek klamných závěrek a od

porujících si dň vodil jel důkazu

lávají o juho mělkosti a demagog- -

ství a tudíž neschopnosti k vzneše-

nému tom'i úřadu tak jak učinil

pan Hryan

Výletníci mohou při venkovských
h'ácb snadno utrpěli poraněn! vy-

mknutím kloubu jež lze však sna 1

no vyléčili použitím Oleje Sv

M4m# tir !() tMI-f- f h dolířft

ahtthom kal-lěm- obývat! létu e-in- ě

— mulí Jen i dítěti — dAti mohli

IVřiO l

pridi ty )iIf p ýte

sklepmích pokladního úřsďi Jit
nemožno ď! i Jdo oběhu Novodo

bý obchod ruMahývá zastaralými

prostředky Zuó stroj sloji vtf--

nežli ka ! rolo 1 4 1 n ý

farmář že koa je jtj íiofjíf nebo

ladnější protože méně slojí !

komotiva stojí 110000 A kftft jen
♦ 100 vlor lomu vsak j lokomotiva

lacinější l)ínMl&f k y prospěšnější
nŽli kňň 1 t f neliší a v tomto

ohledu nikterak cl Jiných prostřed
kli v ý (fiiu4 it ýf-l- t Žádnému člověku

který m4vá ekerou nenapadne po
Udili si takovou která Je třicetkrát

téííí nežli právě tak dobrá — í kily

by tato třicetkrát Mici třicetkrát

více stála Každý rolník vyhledává

nejlehčí pluh k orání Označeni "la

ciný" K)u2ív&li ne ho při pptiřífch
nebo při žemkoli jiném — nenf Í4J- -

ným doporučením tiernSJu-l- i ne tím

xpolu v úvitbu brti uputřobilclnont
a úíinnoft"

Není pocliybnoMti ie pravdy tak

proHté budou míli jintý úúinck ca

farmáře i na ncrfjrni&fM a panu Jíry
anovi budu timln viti mnoho krm-

ných lo aby tthu ravd takových
OMlabil

NezvratHcIné pravdy

Americký mřlbrný dolar nebyl ni

poNud uikdy ?iiťlio(liioctn

V roce 1873 nt byl hj kchhn Jidný
'ulocin" pruli xtřtbru

Zúkont-r- n z roku 1873 bylo pouze

ganUvcno dalAI raženi stříbrných do

lar6 ale jit-- li byly jako ražené no

byly tbuveny ceny a platnoHli

Kaženi Htrlbrných dolarft bylo
tnovu topočato r IB78 a

do dru-Hulh- dne

Vlc tťlbrnýcL dolarft bylo raJe

no Hp Ht&ty v prvních četttl icé-ilcícl- i

jediného nynéjAlho roku I8ÍMJ ne?-- li

bylo raženo za prvních 75 let nynéj
řlho ftoleli

O l roku 1702 do roku 1834 ladný
stříbrný dolar se vítch které byly
raženy nebyl ražen v poměru loku
1 nýbrž jen 15 ku 1 Teprve v roto
1831 tméněn pomSr Itf ku 1 Tato

imčna nebyla učinéna m ladné jiné
příčiny než proto 2e odpovídala
tržní hodnotě ooou aova

Stříbrný americký dolar byl vždy
a jeht nyní likonnitým platidlem ta
danA aneb dluhy coerno 1 noiurome
v jakémkoliv mnoŽHtví

Žíidna scmé kteráž tuk Htřlbrnou

iiiénu co avou minu t&kladnf nemá

ladnou tlatou ménu r obrhu kdežto

viechny eemé které! maji ctato za

avou mřrm základní mají v obéhu
zlato i atřlbro
iCádná tenié která! má stříbrnou

mřnu nemá dlužní újiny vládní
které by míly plnou cena

Každá zem6 ba výminky která

má menu stříbrnou atojí na nízkém

atupni vzdělaní a obecný lid je nejen
V porobé nýbrž i ? chudobé

V žádné zemi která má atříhrnou

mřnu nedostane dělník služnou

mzda ta práci avou

V žádné zemi která má stříbrnou
mřnu nepanuje blahobyt pro obecný
lid rolnictvo 1 délnictvo

Jív-t- i % IMi'f iik M ik k liénri

ďdéb]tt í p"i fiáf od koi' koulí J m o

zlatou % sÍSI riioii in mi v t mlíto

pěi fl o nové p--
J r í prfirnyslové

"inností

haf i i Ijíuiiim slí ibrahi

1'roé pak jsou někteří lidé 1 hn I '( ~
Následkem tloóinu z roku 17 i

Jak spň bil zločin ten tutochu

dolm? — 'lim ? zmařil polovici
fiaií mény

Mnoho-l- i jsmu měli stříhrnýil
peněz v oběhu ruku 171? — Žádné

A mtioholi máme nyni?~ Počítá-

me li raJené dolary i pok! 1dní noty

vydíné za stříbro posud neražené

máme jich asi tií50i'0000
To a! nevypadá jitkoby polovice

naší měny b)la zmiřená? — Snad

ne ale 1'ryao to praví
Co jo přféjtiou povodni kobylek

vichřic sucha a jiných nehod 5i Víd

ních ? — Žlutá měna

Čím mfižeme docílit! toho aby dá- -

valy krávy víny mléka ovce více

viny slepice aby ho něj i nesly a pra
sats aby byly jednou tak těžkými ?

— Svobodným ražením stříbra
Které- - zemé mají stříbrnou měnu?

— Čína Indii? Mixiko a jiné
Jtou fartneři a dělníci na tom lépe

tam nežli američtí? — Ne tam jsou

na tom hftře

1'roó pak nezbohatli když tain

msjí stříbrnou měnu ? — To já ne

vím

Jestliže lidé v zemích so stříbrnou
měnou jsou na tom hňřu nežli v ze-rn- íeh

bc žlutou měnou jak puk při-

spěje ku všeobecnému blahobytu
ootíeenlový dolar ve Spoj Státech?
— Na to se zeptám IJillie liryana

H0V_0RNA
i-
-
iíii- -

dtitksjr pmm 'im imti- -

ilmiiit-ijdii- a iř"Ti'iramili jíihiv II O

iHitKMilnelio mínit ku" )

Pnisrur Neb — Prosím sdť-lt- v

Hovorně! : 1) Zdali k 1 ž by se

chtěl ncit lékařem 111 iot dříve odbýt
školu přivil nf 2) Kolik rokft ujimí
studovat nežli dostane diplom 3)
V jakém stáří s obyčejné
lo lékařské koleje 4) Je-l- i Vám
možno sdťlto adresu pana Fraňka
huileonlho učitele v South Onazu

Čtenář

0Jf — Nevíme jakou íkolu pri-

vátní pan dot3zovatel míní Kdo
chce studoval lékařství musí ovšem
míli potřebné předběžné vzdělání —

Tři až étyry roky 3) Nevíme

jestli jest jké ol meenl ohledně
stáří Má-l-i potřebné předběžné
zdělání tedy muže třebas pře l dva

cátým rokem aneb třeba po třicátém
Aspoň víme lf na zdejších kolejích
studovali lidé mezi 20 a 10 rokem
věku svého 4 ) F J Franěk stu &
Hrown Si South Omaha

Mlže Pueblo dílo událo se v
sobotu železniční neštěstí Násled
keni rozstoupenf "e kolejí horkem
vlak osobní vyjel a tratí Strojve
doucí a topíc přísli při tom o život
cestující všichni byli trochu

nobmeiteiié řalenl stfOřné fneriy

jak demokrité n4m navrhují vedlo

pfijdff veliká vřtšina voltéstva k po
ináui prázdnoty a klmtolí vvodl)
střbrnřskýc h a přidrží s strany te

kteráž vily pérovala o 11 Jriení naší

mny v plnoc nrioxtt kteráž zjedna-

la zemí úvěr ž lepsf tu měl žádný

Jiný národ eelěho svéla kteráž do

vedla udrŽeti veškerou naíí mřou v

atejné hodnotř lak ž byl a j každj
dolar zlatý stříbrný nb popfrový
Uk dobrý jako každý jiný dolar kle
ráž krátce řečeno omédčila řvé

Hchopnoti k dobrému řízení línáno

nich záležitostí zetné

Tomu kdo pozoroval a [ řemýilel

není potřeba teprve dokazovati In

hlavní otázkou budoucí volby jest
otáuka ochiaoy celní Vždyť ktždý
zná z vlastního poznání a přesvědčení
ten veliký rozdíl mezi blahobytem

který panovsl v celé zemi mezi vse

mi vrstvami obyvatelova na ven

kovř právět tak juko ve mř

tec li pokul měli jsme zákony

chránící průmysl nán před NouléžI

cizozemskou př-- d lacinou práci

evropskou 1'okud mři průmysl n4S

postaóitelnou ochranu celnf prospí
vala země naše do Oře za téhol po- -

něžufho systému kterýž máme nyní

Promysl a obchod u&A ho zmáhal a

siřil města zrustaly délnictvo nale

ealo hojnost zaměstnáni při slušné

mzdé a mohouc slušné žili zaopatřo
valo si potřeb i potravin v hojnosti

éímž opět udržovány dolró ceny
všech plodin a vedlo so dobře vřem

bez výminky leda snad vyjímaje

těch kteří nt stě-sti- neb nehodami

postiženi byli To přece je pravdou

úplné nezvratitelnou To jest známo

každému neboť to má dojista každý
v dobrá pamřti

Vsak zn minulé tři roky nattala

veliká změna a veliký obrat 1'rfl

mysl náA váznu a neposkytuje tolik

zaměstnání ani tak dobrý výdělek

délnictvu v městech Tím vázne i

obchod a nutí veškeré obyvatelstvo
městské k šetrnosti Následkem

toho musí se každý uskrovnovati a

proto jsou spotřeby skrovnějšími a

tudll přirozené i přebyiky vřtsimi

což působí láei a tak trpí všechny

vrstvy obyvatelstva
Co přejem si všichni jeit aby vrá-

tily s nám opět ty bývalé ataré ča-

sy Vsak ty nemohou flo vrátili

jinak nežli když vrátí se taktéž ty

dřívřjsí poměry Když roz dýmají so

tnovu výhně továren naíirh kdy!
rozzvuéí ta kola strojft kdy! tníli
budou kovadliny a kladiva kdy! děl

nik bude miti hojnost zaměstnání při
alusné mzdé lak jako měl druhdy

pak vrátí se nám opět poměry dři

véjsí a pomine tíneň uk dobře v mí

stech jako na vrakové Spotřeby
dělníka a obyvateli mést vfibeo se ií více než škody které! epo-- 1


